
 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             1 

OGGETTO: SERVIZIO MENSA DIPENDENTI PALAZZO UFFICI E SPECIALIZZANDI. AFFIDATARIA BEL-AMI 
RISTORAZIONE SRL PER IL PERIODO 9.1.2023 – 30.6.2023. AFFIDAMENTO DIRETTO – ATTI 427/2022. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che: 
- con atto di delega del 23.10.2017, questa Fondazione IRCCS ha conferito delega ad ARCA SPA, in qualità di 
stazione unica appaltante, per l’espletamento di procedura concorsuale finalizzata all’affidamento del 
SERVIZIO MENSA DIPENDENTI PALAZZO UFFICI, STUDENTI E SPECIALIZZANDI per un quadriennio, i cui dati 
salienti si riepilogano di seguito: n. pasti annui dipendenti, studenti e specializzandi a base di gara: n. 
70.152, pari a n. 280.608 nel quadriennio; costo pasto a base di gara: € 5,60 oltre IVA 4% (identico al costo 
attualmente in essere); 
- con determina n. 2018.0013994 del 23.10.2018, ARCA LOMBARDIA ha aggiudicato il servizio di che trattasi 
alla società ELIOR RISTORAZIONE SPA per un quadriennio, alle seguenti condizioni economiche: costo 
pasto: € 5,59 oltre IVA 4%; 
- questa Fondazione IRCCS ha aderito con determinazione del Direttore Generale n. 2268 del 22.11.2018 
alla convenzione ARCA, di cui alla determinazione di affidamento n. 2018.0013994 del 23.10.2018 per 
quanto attiene il SERVIZIO MENSA DIPENDENTI PALAZZO UFFICI, STUDENTI E SPECIALIZZANDI alla società 
ELIOR RISTORAZIONE SPA, per il periodo 1.12.2018 – 30.11.2022, e per un importo complessivo nel periodo 
considerato di € 1.631.344,00.=IVA 4% inclusa; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto è scaduto il 30.11.2022; 
 
ATTESO che, in data 10.11.2022 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha rassegnato alla Società 
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) i fabbisogni finalizzati all’espletamento di 
procedura concorsuale ARIA_2022_052 avente ad oggetto “Servizi di Ristorazione SSR”; 
 
VISTA la richiesta di questa Fondazione IRCCS di proseguire il contratto nelle more dell’affidamento di 
procedura concorsuale ARIA_2022_052 da parte del soggetto aggregatore, per un periodo di 12 mesi; 
 
PRECISATO che ELIOR RISTORAZIONE SPA, lamentando le mutate condizioni di mercato, aveva proposto 
con nota prot. 5232 del 11.11.2022 una modifica delle attuali condizioni contrattuali al fine di proseguire il 
servizio, consistente in un incremento del costo pasto così di seguito dettagliato: 
- Costo del pasto per studenti e dipendenti: € 9,00 oltre 4% IVA; 
 
RITENUTA tale richiesta eccessivamente onerosa, il RUP al fine di contemperare le diverse esigenze di 
economicità dell’appalto, ha avviato un’apposita istruttoria per una rideterminazione del costo pasto nel 
rispetto dei vincoli di bilancio; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3456 del 29/12/2022



 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             2 

RICHIAMATO l’art. 5 del decreto-legge n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 (Spending Review 2012) 
il quale dispone molto chiaramente che il valore nominale dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non 
può superare l’importo di 7,00 euro per singolo buono (previsione che ha superato il vaglio della Corte 
Costituzionale con la sentenza n. 225 del 2013); 
 
RITENUTO quindi necessario tenere conto del vincolo imposto dalla suddetta normativa;   
 
PRESO ATTO che un costo pasto superiore ad € 7,00 IVA 4% esclusa, comporterebbe una maggiore spesa 
ingiustificata rispetto alla fornitura di buoni pasto; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 55600 del 30.11.2022, ELIOR RISTORAZIONE SPA ha respinto la richiesta 
di prosecuzione contrattuale ad un costo pasto di € 7,00 IVA 4% esclusa, comunicando la propria volontà di 
cessare definitivamente il servizio il giorno 19.12.2022; 
 
VISTA la nota prot. n. 56151 del 2.12.2022 con la quale ARIA_2022_052 stima l’attivazione della 
convenzione di cui alla gara ARIA_2022_052 “Servizio di ristorazione SSR” nel corso del IV trimestre 2023 e 
autorizza questa Fondazione IRCCS a procedere anche autonomamente ad un contratto per il periodo 
necessario all’approvvigionamento dei propri fabbisogni comprensiva di clausola di risoluzione espressa; 
 
CONSIDERATO l’approssimarsi della scadenza contrattuale e conclamata l’importanza per la Fondazione 
IRCCS di poter fruire di due punti mensa, è stata interpellata la società BEL AMI RISTORAZIONE SRL per 
verificare la possibilità di fornire il servizio mensa per i dipendenti di palazzo uffici e gli specializzandi alle 
medesime condizioni offerte ad ELIOR RISTORAZIONE SPA almeno fino al 30.06.2023 (nota prot. n. 56275 
del 5.12.2022); 
 
DATO ATTO che la società BEL AMI RISTORAZIONE SRL, valutate le esigenze della Fondazione IRCCS, ha 
rassegnato la proposta economica (nota prot. n. 56823 del 9.12.2022), i cui i contenuti salienti di seguito si 
riepilogano: ogni pasto sarà costituito da: 

- 1 primo piatto 
- 1 secondo piatto 
- 1 contorno 
- ½ litro di acqua 
in alternativa 
- 1 pizza 
- 1 bibita in lattina o ½ litro di acqua; 
in alternativa 
- 1 piatto unico 
- ½ litro di acqua 
- 1 frutto o dolce o yogurt 

Prezzo del pranzo: € 7,00 oltre IVA; 
 
STIMATO in 2.200 pasti il fabbisogno mensile del servizio, calcolato sulla base del numero di accessi alla 
mensa di dipendenti e specializzandi nel periodo prepandemico; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             3 

CONSIDERATO altresì che l’art. 43 del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 richiama espressamente la 
disciplina dettata per il contributo del dipendente per il servizio mensa di cui all’art. 29 del CCNL integrativo 
del 20/9/2001 e all’art. 4 del CCNL del 31/7/2009; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’espletamento di una procedura autonoma per la selezione 
pubblica di un operatore economico che possa soddisfare i fabbisogni della Fondazione IRCCS per il servizio 
ad oggetto; 
 
RITENUTO quindi applicabile, nelle more dell’espletamento di tale procedura autonoma, l’art. 1, comma 2, 
lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, 
in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 
30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 
139.000,00; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in oggetto alla società BEL AMI RISTORAZIONE 
SRL per il periodo dal 9.01.2023 al 30.06.2023, comporta una spesa complessiva stimata di € 92.400,00.= 
I.V.A. 4% esclusa; 
 
PRECISATO che la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il contratto di fornitura in parola qualora 
venisse attivata la convenzione ARIA_2022_052 per servizi analoghi prima del 30.06.2023; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare il SERVIZIO MENSA DIPENDENTI DI PALAZZO UFFICI E SPECIALIZZANDI, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., alla società BEL AMI RISTORAZIONE SRL, per il periodo 9.01.2023 - 30.06.2023, per un 
importo stimato complessivo di € 92.400,00.=I.V.A. 4% esclusa, nelle more dell’espletamento di una 
procedura autonoma per la selezione pubblica di un operatore economico che possa soddisfare i 
fabbisogni della Fondazione IRCCS; 
 

2. di dare atto che qualora il contratto derivante dalla nuova procedura concorsuale ARIA_2022_052 
dovesse avere decorrenza prima del 30.06.2023, la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere 
l’affidamento, nel caso in cui lo stesso si riveli nel complesso meno vantaggioso per la stessa; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             4 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti 

ed Economato; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di €96.096,00.=I.V.A. 4% compresa sarà imputato nel BPE per 
l’anno 2023; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO PROG. IMPORTO 2023 TOTALE 

SAN 451080  2022004164  € 96.096,00.= € 96.096,00.= 

Totale      € 96.096,00.= 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 96.096,00.= 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


